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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel,
Fraktion AfD

Drs.-Nr.: 6/269

Thema: Krankenstand bei der Sachsischen Polizei

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie hoch ist der Krankenstand (durchschnittliche Krankheitstage p.a.)
der Polizeivollzugsbeamten bis zum 51. Lebensjahr? Bitte aufge-
schliisselt nach liberwiegenden Tétigkeiten im Innendienst und Strei-
fendienst fiir die Jahre 2006 und 2007 sowie die Jahre 2013 und 2014?

Frage 2:

Wie hoch ist der Krankenstand (durchschnittliche Krankheitstage p.a.)
der Polizeivollzugsbeamten iiber dem 51. Lebensjahr? Bitte aufge-
schliisselt nach liberwiegenden Tétigkeiten im Innendienst und Strei-
fendienst fiir die Jahre 2006 und 2007 sowie die Jahre 2013 und 2014?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Die durchschnittliche Anzahl der Krankentage der Polizeivollzugsbeamten
stellt sich fur die Jahre 2006, 2007, 2013 und 2014 wie folgt dar:

2006 2007 2013 2014

< 51. Lebensjahr 29 25 25

22
> 51. Lebensjahr 31 34 42

Aufgrund der Spezifik der polizeilichen Arbeit liegt der Erfassung der krank-
heitsbedingten Abwesenheitszeiten ein Ansatz zugrunde, der von 365 Ar-
beitstagen pro Jahr bzw. einer 7-Tage-Arbeitswoche ausgeht. Hieraus er-
geben sich insbesondere bei Langzeiterkrankten rein rechnerisch Fehlzeiten
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von bis zu 365 Tagen im Jahr, obwohl der Beamte, wenn er dienstfahig gewesen ware,
im Durchschnitt nur an 220 Tagen zur Dienstleistung herangezogen worden wére.

Eine differenzierte statistische Erhebung von Krankendaten, auch nach Alterskohorten,
wird jeweils nur jahrlich zum Stichtag 31. Dezember durchgefuhrt. Seit dem Jahr 2013
wird eine quartalsweise Erhebung der Krankensténde nach Dienststellen durchgefiihrt,
die jedoch nicht nach Alter differenziert. Auf der Grundlage dieser quartalsweisen Er-
hebung wurde die Anzahl der durchschnittlichen Krankentage, die bis zum 30. Sep-
tember 2014 bei den Polizeivollzugsbeamten insgesamt anfielen, ermittelt.

Eine Differenzierung nach Tatigkeit (z. B. Innendienst/Streifendienst) erfolgt bei der
statistischen Erhebung von Krankendaten nicht. Eine nachtragliche, handische Auswer-
tung der Personalakten der Polizeivollzugsbeamten hinsichtlich deren Tatigkeit ist mit
einem vertretbaren Aufwand und ohne Einschrénkungen der Funktionsfahigkeit nicht
leistbar.

Frage 3:
Wie hoch ist der Anteil an Beamten der unter den Fragen 1 und 2 bezeichneten
Gruppen, die ldnger als sechs Monate krank sind?

Der Anteil an Beamten der unter Frage 1 bezeichneten Gruppe der Polizeivollzugsbe-
amten, die langer als sechs Monate krank sind, betragt fur das Jahr 2013 1,5 %, im
Zeitraum von 1. Januar bis 30. September 2014 1,1 %.

Bei der unter Frage 2 bezeichneten Gruppe der Polizeivollzugsbeamten, die langer als
sechs Monate krank sind, betragt der Anteil fur das Jahr 2013 3,3 %, im Zeitraum von
1. Januar bis 30. September 2014 3,4 %.

Fur dig Jahre 2006 und 2007 ist die Beantwortung der Frage nicht méglich, da geman
§ 117/Abs. 2 des Sachsischen Beamtengesetzes Unterlagen Uber Erkrankungen nur
funf Jahre nach Ablauf des Jahres, in dem die Bearbeitung des einzelnen Vorgangs
abggschlgssen wurde, aufbewahrt werden durfen.

Mit Feu lichen Griflen

Markus Ulbi
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